
江苏恒兴新材料科技股份有限公司

（宜兴经济技术开发区永宁支路）

首次公开发行股票并在主板上市

招股说明书

保荐人（主承销商）

（中国（上海）自由贸易试验区商城路 618 号）



江苏恒兴新材料科技股份有限公司 首次公开发行股票并在主板上市招股说明书

1-1-1

声明：中国证监会、交易所对本次发行所作的任何决定或意见，均不表明

其对发行人注册申请文件及所披露信息的真实性、准确性、完整性作出保证，

也不表明其对发行人的盈利能力、投资价值或者对投资者的收益作出实质性判

断或保证。任何与之相反的声明均属虚假不实陈述。

根据《证券法》规定，股票依法发行后，发行人经营与收益的变化，由发
[...]
截至 2022年 12月 31日，公司共有研发技术人员 42名，占公司员工总数

的 11.80%。

报告期内，公司的研发技术人员的变化情况如下：

项目 2022年末 2021年末 2020年末

研发技术人员数量（人） 42 26 22

员工总数量 356 298 198

研发技术人员数量占期末总人数比例 11.80% 8.72% 11.11%

公司的技术团队多年来一直从事精细化学品的研发工作，具有丰富的研发

经验，并对市场现状、客户需求、核心技术和发展趋势有着较为深刻的理解和

领悟，同时公司核心技术人员较为稳定，公司总经理王恒秀博士具有多年从事

精细化工研发、生产管理经验，2014年被科技部列入“科技创新创业人才”，

他领导的全职研发队伍由博士和高级工程师领衔，有数名来自浙江大学、清华

大学等高校的资深技术顾问，使公司保持了较强的科研能力。

除了王恒秀外，公司的核心技术人员还有陈维斌、陈纪忠、顾海平。



江苏恒兴新材料科技股份有限公司 首次公开发行股票并在主板上市招股说明书

1-1-154

（1）核心技术人员王恒秀的技术研究经历

王恒秀，浙江大学博士、清华大学化学系博士后，具有近 30年化学化工技

术开发与生产管理经验，并曾作为主要人员参加了国家“九五”攻关以及 973

基础研究规划子课题的研究。在公司任职以来，主持产品研发和技术管理工

作，致力于精细化学品非均相催化合成的研究和应用开发，已申请多项中国发

明专利，发表多篇科技论文，曾先后被评为宜兴市优秀科技工作者、宜兴市科

教兴市先进工作者、宜兴市优秀科技英才、无锡市有突出贡献中青年专家，并

于 2007年入选江苏省“333高层次人才培养工程”计划，2012年入选江苏省

“科技企业家培育工程”，2014年入选科技部创新人才推进计划。

参与的发明专利主要有异丁醇一步合成异丁酸异丁酯用催化剂及制备方

法、一种制备 2,2,4-三甲基-1,3-戊二醇单异丁酸酯的方法、一种连续法生产异丁

酸的工艺、一种用于环己基甲酸和苯甲酸合成环己基苯基甲酮的催化剂、一种

丁酸香叶酯的脱色剂及其脱色方法、一种用于异丁酸和苯甲酸甲酯合成异丁酰

苯的催化剂及应用、一种用于异丁醇合成异丁酸异丁酯的反应系统及其方法、

一种无水丙酮缩甘油的生产工艺、一种由甘油合成丙酮缩甘油醋酸酯的方法、

一种合成 3-戊酮的方法、一种醋酸制丙酮催化剂及其制备方法和应用。

发表的论文主要有《一步合成环己基苯基甲酮用稀土催化剂》（刊登于

《化工生产与技术》）、《化工企业知识产权类型》（刊登于《化工管理》）

等。

（2）核心技术人员陈维斌的技术研究经历

陈维斌从事化工研发、生产二十余年，先后参与开发了几十个精细化工产

品项目的研发和工艺改进并参与获得了多项发明专利，担任重点高校的行业指

导老师。1998年研发的 250吨/年甲基异丙基酮项目获吉林省经济贸易委员会颁

发的新产品二等奖，2011年参与研发的年产 3,000吨异丁酸生产技术获宜兴市

人民政府科技进步二等奖。现任浙江大学化学工程与生物工程学院行业教师，

曾任浙江工业大学化学工程学院研究生企业指导教授。

参与的发明专利主要有异丁醇一步合成异丁酸异丁酯用催化剂及制备方

法、一种制备 2,2,4-三甲基-1,3-戊二醇单异丁酸酯的方法、一种连续法生产异丁



江苏恒兴新材料科技股份有限公司 首次公开发行股票并在主板上市招股说明书

1-1-155

酸的工艺、一种用于环己基甲酸和苯甲酸合成环己基苯基甲酮的催化剂、一种

丁酸香叶酯的脱色剂及其脱色方法、一种用于异丁酸和苯甲酸甲酯合成异丁酰

苯的催化剂及应用、一种用于异丁醇合成异丁酸异丁酯的反应系统及其方法

等。

（3）核心技术人员陈纪忠的技术研究经历

陈纪忠，日本东北大学博士、日本神户制钢株式会社钢铁研究中心博士

后，《高校化学工程学报》主编，《化学反应工程与工艺》和《石化技术与应

用》编委，深耕化学工程研究工作。研究成果《气相法聚乙烯冷凝技术工业

化》获 2001年度国家科技进步二等奖，《化工类专业创新人才培养模式、教学

内容、教学方法和教学技术改革的研究与实施》获 2005年度国家级教学成果奖

一等奖。主要发表的论文有《CeO2改性的镍基白云石催化剂催化苯甲腈蒸汽裂

解的反应》（刊登于《高校化学工程学报》）、《Synergy effects of CeO2and

CaO on the conversion of cyano-containing exhaust gases with Ni-based catalyst》

（刊登于《Reaction Kinetics Mechanisms & Catalysis》）、《微通道反应器中环

己烷液相氧化反应工艺的研究》（刊登于《高校化学工程学报》）、

《 Production of 5-Hydroxymethylfurfural from Fructose Catalyzed by Sulfonated

Bamboo-Derived Carbon Prepared by Simultaneous Carbonization and Sulfonation》

（刊登于《Bioresources》）等。

（4）核心技术人员顾海平的技术研究经历

顾海平从事化学化工技术开发与生产管理十年以上，参与及取得了多项专

利，2020年度被宜兴市科学技术局评为“科技创新先进个人”。

目前已获得授权的专利主要有一种连续生产丁酸乙酯的系统、一种简易可

行的液体化学品灌装尾气吸收装置、一种异丁醛加工用不锈钢反应精馏塔、一

种用于异丁醛加工的气液分离器、一种用于异丁醛加工的不锈钢填料精馏塔、

一种丙酸研究用小型精馏塔、一种用于丙酸批量制备的分离装置、一种基于甲

醇研究的恒温反应器、一种带有工作站的气相色谱仪、一种氧化钛催化剂载体

加工的活化炉、一种用于储存丁醇的不锈钢储槽、一种用于生产 3-戊酮的径向

式固定床反应器等。



江苏恒兴新材料科技股份有限公司 首次公开发行股票并在主板上市招股说明书

1-1-156

3、公司的研发机构设置

公司根据不同产品的化学性质及生产特性，设立了三个研发中心，分别负

责不同类型产品的研发。公司在为相关客户提供产品服务的过程中，深入研究

不同产品的生产特性及细分下游应用，推动公司产品的创新工作。

宜兴研发中心作为公司的主要研发基地，围绕着公司的生产和发展方向开

展研发工作，研发中心设有合成、分离、分析、催化剂、中试放大和工程化等

研究功能；连云港研发中心和山东研发中心是以产品为中心，进行分析研发工

作。

公司研发部的主要架构图为：

公司已制定《研发管理制度》，公司研发部统筹对公司产品实行技术指

导、规范工艺流程、指定技术标准、进行技术管理、实际技术监督等。公司的

研发过程分为立项、计划、研发、测试和评估、产业化五个阶段，《研发管理

制度》对五个阶段以及进行了详细的规定。

七、环境保护和安全生产

（一）公司生产经营涉及的主要污染物、主要处理措施及处理能力

报告期内，发行人及其子公司主要污染物及相应环保设施情况如下：



江苏恒兴新材料科技股份有限公司 首次公开发行股票并在主板上市招股说明书

1-1-157

1、恒兴新材

分类 主要污染物 主要处理设施及处理能力

废水

CODcr

①主要处理设施：废水收集池、气浮、芬顿氧化、生化调

节池、水解酸化池、好氧池、二沉池、清水池等；

②废水处理站规模为 50t/d，对于主要污染物 CODcr的处

理效率达到 98%以上，所有污染物远低于排放标准。

氨氮

SS

总氮

总磷

废气

非甲烷总烃

①主要处理设施：三级吸收塔、水膜除尘装置、RTO 炉

等；

②处理能力：各类废气的捕集率接近 100%，总处理效率

达到 95%以上。

SO2

NOX

烟尘（颗粒物）

氨

硫化氢

固废
生活垃圾 生活垃圾由环卫公司处理，危废由具有资质的第三方危废

处理机构进行处置；运行良好，处理能力充足。危险废物

2、连云港中港

分类 主要污染物 主要处理设施及处理能力

废水

CODcr
①主要处理设施：调节池、气浮池、芬顿氧化池、絮凝沉

淀池、UASB、生化调节池、水解酸化池、接触氧化池、

二沉池、清水池等；

②废水处理站规模为 100t/d，对于主要污染物 CODcr的处

理效率达到 98%以上，所有污染物远低于排放标准。

氨氮

总氮

总磷

SS

废气

非甲烷总烃

①主要处理设施：水膜除尘装置、RTO炉、热风炉等；

②处理能力：各类废气的捕集率接近 100%，总处理效率

达到 95%以上。

SO2

NOx

烟尘（颗粒物）

固废
生活垃圾 生活垃圾由环卫公司处理，危废由具有资质的第三方危废

处理机构进行处置；运行良好，处理能力充足。危险固废

3、山东衡兴

分类 主要污染物 主要处理设施及处理能力

废水
CODcr ①主要处理设施：调节池、气浮池、芬顿氧化池、

絮凝沉淀池、UASB、生化调节池、水解酸化池、接氨氮



江苏恒兴新材料科技股份有限公司 首次公开发行股票并在主板上市招股说明书

1-1-158

分类 主要污染物 主要处理设施及处理能力

触氧化池、二沉池、清水池、污水运行过程中产生

的废气收集后经水洗喷淋塔进 RTO装置；

②处理能力：废水处理站规模为 300t/d，对于主要污

染物 CODcr的处理效率达到 99%以上，所有污染物

远低于排放标准。

总氮

总磷

BOD5

SS

废

气

排放口 1

烟尘（颗粒物）

①主要处理设施：低氮燃烧；

②处理能力：主要污染物处理效率达到 90%以上。

SO2

NOx

丙酮

非甲烷总烃

排放口 2

烟尘（颗粒物）

①主要处理设施：低氮燃烧；

②处理能力：主要污染物处理效率达到 90%以上。
SO2

NOX

排放口 3

一氧化碳

①主要处理设施：RTO装置、布袋除尘；

②处理能力：各类废气的捕集率接近 100%，总处理

效率达到 95%以上。

颗粒物

SO2

NOX

甲醇

非甲烷总烃

固废

生活垃圾 生活垃圾由环卫部门定期进行清运；反渗透膜更换

后由生产厂家直接回收；不含催化剂的残液和废溶

剂送至厂区残液焚烧炉进行焚烧处理；其余经集中

收集后委托具有相关危废处置资质的单位进行处

置；运行良好，处理能力充足。

危险废物

（二）公司污染治理情况

1、公司环境保护相关制度

公司严格遵守《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境噪

声污染防治法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国水

污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》等有关环境保护

法律法规，并建立健全了环保方面的规章制度。

为严格遵守并执行国家和地方相关环保法律、法规的要求，公司设立安环

部，专门负责环境保护的管理工作。公司安环部制定了《环境保护管理制

度》，严格规范三废处理流程，明确原料装卸流程，建立了“跑冒滴漏”管理



江苏恒兴新材料科技股份有限公司 首次公开发行股票并在主板上市招股说明书

1-1-159

规范及环保设施运行规范，还明确了各部门、各岗位人员的环保责任，保证公

司环境保护管理工作和体系有效运行。

除此之外，公司注重加强员工环保意识，《环境保护管理制度》规定公司

职工每年至少应接受一次环保培训，考核不合格不得上岗，对于环保事故的责

任人进行罚款，对于严格执行环保制度，对发现、消除事故隐患成绩显著者给

予一次性奖励。

2、报告期内公司环境保护执行效果

公司严格贯彻执行国家和地方有关环境保护的法律法规，制定并严格执行

内部环境保护管理制度和标准，建立了环境事故应急处理机制，并不断加大资

金投入、优化工艺流程设计和稳定设备运行效果等，降低“三废”产生，提高

污染物治理能力，以实现达标排放；公司依法领取排污许可证，按规定缴纳了

排污费，确保废气、废水及固废的安全处置。公司通过了清洁生产审核，生产

经营符合国家和地方环保部门规定的环保标准；报告期内，公司未发生重大环

保事故。

3、报告期内公司环境保护方面是否受到处罚

根据公司及子公司所在地环保部门出具的合规证明，报告期内公司不存在

严重环境违法行为。

报告期内，恒兴新材及下属子公司没有受到环保处罚。

4、报告期内公司环保相关费用支出情况

报告期内，公司环保投入具体情况如下：

单位：万元

项目 2022年 2021年 2020年

环保设施投入 1,482.55 4,774.43 289.68

环保费用支出 316.63 203.26 188.60

环保投入总额 1,799.18 4,977.69 478.29

环保投入总额/营业收入 2.66% 9.61% 1.12%

环保设施投入系公司在环保方面的资本性投入，具体包括环保设施采购、

环保设施建设等；环保费用支出指除了环保资本性投入外的其他支出，包括环



江苏恒兴新材料科技股份有限公司 首次公开发行股票并在主板上市招股说明书

1-1-160

保设施运行维护费、环保监测检测费、排污费等。

2021年环保投入金额快速上升主要系山东衡兴厂区投入生产，新建的环保

设施增加。公司在报告期各期内的环保投入能够满足公司正常生产经营的排污

处理需要。

（三）安全生产情况

自设立以来，公司始终贯彻国家以及有关部委颁布的安全生产相关法律法

规。坚持安全第一的工作方针，重视安全生产工作，并建立安全生产管理制

度，涵盖安全检维修、防尘放毒、危化管理、仓库安全、消防管理、运输装卸

安全、应急救援等方面，对安全生产情况进行全面监督和管理。

1、采取的安全生产措施

（1）在组织结构方面，公司建立以总经理为安全生产第一负责人，安环部

经理为主管领导，母子公司相关管理层、主管或员工代表组成安全生产委员

会，形成完善的安全生产管理体系。公司安环部负责安全生产目标的日常管

理，各单位负责人负责安全生产目标的落实和考核。

（2）在制度建设方面，公司严格按照国家颁布的《安全生产法》、《职业

健康法》等相关法律、法规及条例要求，结合公司实际情况，制定了完善的安

全生产管理制度，贯彻“安全第一、预防为主、全员参与、综合治理”的安全